
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA
DELLA PROVINCIA DI PESCARA 

Sede legale SEDE LEGALE:  VIA VERTONICA S.N. ,  65013 CITTÀ SANT’ANGELO (PE)  
SEDE OPERATIVA:  PIAZZA ITALIA N. 30 – PALAZZO DELLA PROVINCIA,  65121 PESCARA 

PARTITA IVA 02094600687 -TEL. 085.386224   -   FAX 085.7959525
EMAIL: info@asp.pe.it;  - PEC: amministrazione@pec.asp.pe.it

www.asp.pe.it

COMMISSARIO STRAORDINARIO REGIONALE (DGR n. 573 del 18/10/2022)

ORDINANZA COMMISSARIALE N.10/EDG del 10.01.2023

OGGETTO: AVVISO  PUBBLICO  COSTITUZIONE  LONG  LIST  DI  PROFESSIONISTI  PER  I
SERVIZI DI ACCOGLIENZA ED INTEGRAZIONE- ATTO D’INDIRIZZO

IL COMMISSARIO REGIONALE STRAORDINARIO

PREMESSO:

 la Legge Regionale n.17 del 24/06/2011, avente ad oggetto «Riordino delle Istituzioni Pubbliche di
Assistenza  e  Beneficenza  (IPAB)  e  disciplina  delle  Aziende  pubbliche  di  Servizi  alla  Persona
(ASP)», così come modificata ed integrata dalla Legge Regionale n.43 del 25/11/2013, avente ad
oggetto  «Modifiche alla  Legge Regionale  n.17  del  24/06/2011,  recante  Riordino  delle  Istituzioni
Pubbliche di Assistenza e Beneficenza (IPAB) e disciplina delle Aziende pubbliche di Servizi alla
Persona (ASP)»;

 la Delibera di Giunta Regionale n.108 del 24/02/2014, con la quale si è proceduto alla costituzione
dell’Azienda pubblica di Servizi alla Persona - ASP n.1 della Provincia di Pescara, di cui alla Legge
Regionale n.17/2011, come modificata ai sensi dell’art. 1, comma 1 della Legge Regionale n.43 del
25/11/2013, nonché alla determinazione numerica dei membri dell’Assemblea dei soggetti portatori
di interesse, ai sensi dell’art. 9 della Legge Regionale n.17/2011; 

  la Delibera di Giunta Regionale n.626 del 23/10/2019 avente ad oggetto «Annullamento DGR n.528
del 9/09/2019 recante L.R. 24/06/2011, n.17, art.11, comma 4, Formale ricostituzione del Consiglio
di  Amministrazione  dell’Azienda  pubblica  di  Servizi  alla  Persona  –  ASP  n.1  della  Provincia  di
Pescara e nomina del Commissario Straordinario regionale»;

 la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.210  del  21/04/2020  avente  ad  oggetto  «DGR  n.  626  del
23.10.2019 – “… ASP n. 1 della Provincia di Pescara" nomina Commissario Straordinario regionale”.
Proroga.»

 la  Delibera  con  DGR n.  802  del  11/12/2020  la  Giunta  Regionale  ha  nominato  il  Commissario
Straordinario Regionale  nella  persona  del  Dott.  Marco  Molisani  con  funzioni  anche  di  legale
rappresentanza, incarico prorogato con DGR n. 425 del 09/07/2021; 

 la Delibera  con  DGR n.  573  del  18/10/2022 la  Giunta  Regionale  ha  nominato  il  Commissario
Straordinario Regionale nella persona del Dott. Emiliano Di Genova con funzioni anche di legale
rappresentanza;

 che l’ASP è una azienda di diritto pubblico, vigilata dalla Regione Abruzzo, dotata di personalità
giuridica, di autonomia statutaria, gestionale, patrimoniale, contabile e finanziaria;

 che l’ASP ha come finalità statutaria la gestione, l’organizzazione e l’erogazione anche in forma
integrata  di  servizi  sociali,  socio  sanitari,  assistenziali,  sanitari,  educativi  nelle  forme domiciliari,

residenziale  e  semi  residenziale,  nell’area della maternità,  infanzia,  adolescenza,  età  adulta  ed
anziana, rivolti ai soggetti predetti oltre che a profughi, stranieri apolidi e immigrati;

Pag. 1 di 3



AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA
DELLA PROVINCIA DI PESCARA 

Sede legale SEDE LEGALE:  VIA VERTONICA S.N. ,  65013 CITTÀ SANT’ANGELO (PE)  
SEDE OPERATIVA:  PIAZZA ITALIA N. 30 – PALAZZO DELLA PROVINCIA,  65121 PESCARA 

PARTITA IVA 02094600687 -TEL. 085.386224   -   FAX 085.7959525
EMAIL: info@asp.pe.it;  - PEC: amministrazione@pec.asp.pe.it

www.asp.pe.it

COMMISSARIO STRAORDINARIO REGIONALE (DGR n. 573 del 18/10/2022)

VISTO:

 il DM 18/11/2019 recante “Modalità di accesso degli enti locali ai finanziamenti del Fondo Nazionale
per le politiche e i  servizi dell’asilo e di funzionamento del Sistema di protezione per i  titolari  di
protezione internazionale e per i minori stranieri non accompagnati (SIPROIMI)”;

 la  proposta  progettuale  dalla  Direzione  centrale  dei  Servizi  civili  per  l'Immigrazione  e  l'Asilo,
denominata  “Rafforzamento  della  capacità  di  accoglienza,  inclusione  e  accompagnamento
all'autonomia  dei  MSNA  nella  rete  SIPROIMI  –  SAI”  a  valere  sulle  risorse  FAMI  2014-2020,
finalizzata  all’attivazione  di  nuove  progettualità  della  rete  SAI,  categoria  minori  stranieri  non
accompagnati;

 la  Determina  del  17/11/2020,  con  la  quale  l’Autorità  Responsabile  FAMI  ha  approvato  il
finanziamento complessivo di € 22.529.120,52 per l’attivazione di nuove progettualità per MSNA, per
circa 857 posti, che offrano servizi di accoglienza integrata nell’ambito della rete SAI fino al 31/12/2022;

 a comunicazione pubblicata in data 22/12/2020, per la presentazione di  progetti  da finanziare a
valere  sulle  risorse  FAMI  –  Obiettivo  Specifico  1  –  Obiettivo  Nazionale1  Accoglienza/Asilo,
nell’ambito  del  progetto  denominato  “Rafforzamento  della  capacità  di  accoglienza,  inclusione  e
accompagnamento  all'autonomia  dei  MSNA  nella  rete  SIPROIMI  –  SAI”,  per  un  ammontare
complessivo di € 21.385.737,48;gli artt. 1-sexies e 1-septies del decreto-legge 30 dicembre 1989, n.
416,  convertito  dalla  legge  28  febbraio  1990  n.  39,  e  successive  modificazioni,  riguardanti  il
sostegno finanziario  dei  servizi  di  assistenza  assicurati  dagli  enti  locali  mediante  l’utilizzo  delle
risorse iscritte al Fondo Nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo, di seguito nominato Fondo;

 il Programma Nazionale Fondo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI), documento programmatorio
2014-2020, approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2015) 5343, del 3 agosto 2015,
e successivamente modificato con Decisione C(2016) 1823, del 21 marzo 2016, C(2017) 5587, del
14 agosto 2017, C(2017) 8713 dell’11 Dicembre 2017, C(2018) 8142 del 7 dicembre 2018, C(2019)
3946 del 21 maggio 2019 e C(2020) 2896 del 4 maggio 2020;

CONSIDERATO:

 che con Decreto del Ministero dell’Interno prot.20454 del 01.10.2020 sono stati approvati i progetti
per l’accoglienza dei MSNA autorizzati alla prosecuzione dal 01.01.2020 al 31.12.2023 ed ammessi
al finanziamento a valere sul Fondo nazionale per le politiche ed i servizi dell’asilo (FNPSA);

 che con Decreto del Ministero dell’Interno Prot. 19125 del  1/07/2021, con il quale viene approvata la
graduatoria definitiva dei progetti ammessi, tra i quali, alla posizione n. 10 figura il progetto proposto
dal Comune di Civitaquana; 

PRESO ATTO:

 che in data 03.12.2020 tra il Comune di Pescara e l’ASP di Pescara, è stata sottoscritta apposita
convenzione per la  gestione di un sistema di accoglienza integrata di secondo livello in favore di
minori stranieri non accompagnati (SAI MSNA) 

 che in  data  30.07.2021,  tra  il  Comune di   Civitaquana e l’ASP di  Pescara,  è  stata  sottoscritta
apposita convenzione per la gestione di un sistema di accoglienza integrata di secondo livello in
favore di minori stranieri non accompagnati (SAI MSNA) 

Pag. 2 di 3



AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA
DELLA PROVINCIA DI PESCARA 

Sede legale SEDE LEGALE:  VIA VERTONICA S.N. ,  65013 CITTÀ SANT’ANGELO (PE)  
SEDE OPERATIVA:  PIAZZA ITALIA N. 30 – PALAZZO DELLA PROVINCIA,  65121 PESCARA 

PARTITA IVA 02094600687 -TEL. 085.386224   -   FAX 085.7959525
EMAIL: info@asp.pe.it;  - PEC: amministrazione@pec.asp.pe.it

www.asp.pe.it

COMMISSARIO STRAORDINARIO REGIONALE (DGR n. 573 del 18/10/2022)

VISTO:

 l’avviso pubblicato in data 22 dicembre 2022 sul sito dell’ASP Pescara ;

CONSIDERATO:
 che nei 16 giorni di pubblicazione sono presenti ben 7 giorni tra festivi e prefestivi;

RITENUTO:

 di dover applicare il  principio del  favor partecipationis al  fine di assicurare il  maggior numero di
candidature;

Per tutto quanto sopra premesso

ORDINA:

1) di considerare le premesse parte integrante e sostanziale della presente ordinanza;
2) lo slittamento del termine di scadenza per la presentazionedelle domande dal 7 gennaio 2023 al 17

gennaio 2023;
3) di demandare ai preposti uffici l’adozione di tutte le procedure necessarie ai fini di cui alla presente

ordinanza;
4) di dichiarare la presente ordinanza immediatamente esecutiva.
5) di pubblicare copia di tale provvedimento sul sito istituzionale dell’ASP, nella sezione “Albo Pretorio”.

Il Commissario Straordinario e legale
rappresentante ASP

(DGR 573 del 18.10.2022)

Dott. Emiliano Di Genova

Pag. 3 di 3


